
№ 71(636) сентябрь 2023 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 сентября 2023 г. № 2203
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 сентября 2023 г. № 2215
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 сентября 2023 г. № 2218
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 сентября 2023 г. № 2219
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 20 сентября 2023 г. № 2220

О регистрации депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области 
«Котлас» седьмого созыва по единому избирательному округу
Итоговые финансовые отчеты о поступлении и расходовании средств избирательного фонда 
кандидата(тов), избирательного объединения, инициативной группы по проведению референ-
дума, иной группы участников референдума.

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» сентября 2023 г. № 2203

г. КОТЛАС

Об утверждении плана основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас», по 
военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных организациях регионального отделения Общероссийской общественно-государственной 

организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Архангельской области и государственных профессиональных образовательных организациях 
Архангельской области в 2023-2024 году

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», от 30 декабря 
2018 года № 1773 «Об утверждении Правил предоставления общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» 
субсидии из федерального бюджета и признании утратившими силу некоторых актов правительства Российской Федерации», приказом Министра обороны Российской Федерации от 03 мая 2001 
года № 202 «Об утверждении Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях 
и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 
«Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас», по военно-учетным 
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных организациях регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Архангельской области и государственных профессиональных образовательных организациях Архангельской области в 2023-2024 году 



согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Рекомендовать Военному комиссариату городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области:
− организовать проведение отбора и подготовки граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных организациях 

регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Архангельской области;
− оказывать содействие образовательным организациям, расположенным на территории городского округа «Котлас», в осуществлении подготовки граждан по военно-учетным специальностям 

солдат, матросов, сержантов и старшин;
− освещать в средствах массовой информации мероприятия, связанные с подготовкой граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «20» сентября 2023 г. № 2203

ПЛАН
основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас», 
по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных организациях регионального отделения Общероссийской 

общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Архангельской области и государственных 
профессиональных образовательных организациях Архангельской области 

в 2023-2024 году
 

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения

1. Проведение учебно-методического занятия с участием представителей администрации городского 
округа «Котлас», ПОУ «Котласская автомобильная школа ДОСААФ России», должностными лицами 
Военного комиссариата городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области, 
иными должностными лицами, ответственными за подготовку граждан Российской Федерации по 
военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин

Военный комиссар городов Котлас и Коряжма, 
Котласского района Архангельской области (по 

согласованию)

до 01.10.2023 года

2. Организация отбора граждан для направления на подготовку по военно-учетным специальностям 
солдат, матросов, сержантов и старшин согласно требованиям приказа Министра обороны 
Российской Федерации от 31 октября 2019 года № 640 «Об утверждении инструкции об организации 
и проведении профессионального психологического отбора в Вооруженных Силах Российской 
Федерации», постановления правительства Российской Федерации от 04 июля 2013 года №565 «Об 
утверждении Положения о военно-врачебной экспертизе»

Военный комиссар городов Котлас и Коряжма, 
Котласского района Архангельской области (по 

согласованию)

в соответствии с графиком комплектования 
учебных групп

(приложение к настоящему плану)

3. Проведение предварительного отбора кандидатов, годных для обучения по военно-учетным 
специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин, в период проведения первоначальной 
постановки граждан на воинский учет

Начальник ПОУ «Котласская автомобильная школа 
ДОСААФ России»
(по согласованию)

Военный комиссар городов Котлас и Коряжма, 
Котласского района Архангельской области (по 

согласованию)

10.01.2024 - 31.03.2024 года

4. Организация обучения граждан по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов 
и старшин в ПОУ «Котласская автомобильная школа ДОСААФ России» в соответствии с графиком 
комплектования учебных групп (приложение к настоящему плану)

Начальник ПОУ «Котласская автомобильная школа 
ДОСААФ России»
(по согласованию)

Военный комиссар городов Котлас и Коряжма, 
Котласского района Архангельской области (по 

согласованию)

в соответствии с графиком комплектования 
учебных групп

(приложение к настоящему плану)



3

5. Проведение в Военном комиссариате городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской 
области медицинского освидетельствования кандидатов, на предмет годности к обучению по  
военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин.

Военный комиссар городов Котлас и Коряжма, 
Котласского района Архангельской области (по 

согласованию)

Председатель военно-врачебной комиссии
(по согласованию)

За 10 дней до завершения комплектования 
учебных групп

6. Ведение оперативного учета количества граждан, подлежащих призыву на военную службу, 
переданных на обучение и подготовленных к очередному призыву

Начальник отделения подготовки и призыва граждан на 
военную службу Военного комиссариата городов Котлас 
и Коряжма, Котласского района Архангельской области 

(по согласованию)

Военный комиссар городов Котлас и Коряжма, 
Котласского района Архангельской области (по 

согласованию)

В течение года

7. Осуществление контроля за ходом подготовки граждан Российской Федерации, выполнения 
образовательными учреждениями программ обучения, посещаемости занятий, состояния воинской 
дисциплины и бытового устройства обучающихся граждан, в соответствии с ежемесячным графиком 
проверок согласно статьи 49 «Инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-
учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях 
и  образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального 
образования», утвержденной приказом Министра обороны Российской Федерации от 03.05.2001 года 
№ 202

Военный комиссар городов Котлас и Коряжма, 
Котласского района Архангельской области (по 

согласованию)

Начальник отделения подготовки и призыва граждан на 
военную службу Военного комиссариата городов Котлас 
и Коряжма, Котласского района Архангельской области 

(по согласованию)

Должностное лицо, отвечающее в  Военном 
комиссариате городов Котлас и Коряжма, Котласского 

района Архангельской области за работу по подготовке 
граждан по военно-учетным специальностям  (по 

согласованию)

Согласно отдельного графика

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к плану основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас», по военно-учетным 

специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных организациях регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное 
общество содействия армии, авиации и флоту России» Архангельской области и государственных профессиональных образовательных организациях Архангельской области 

в 2023-2024 году

График комплектования образовательных организаций Общероссийской
общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России» Архангельской области

Военным комиссариатом городов Котлас и Коряжма, Котласского района Архангельской области в 2023-2024 году

№ п/п Номер учебного взвода Количество граждан Сроки отбора Начало обучения Окончание обучения Воинское звание, Ф.И.О. председателя и заместителя председателя ВЭК
ПОУ «Котласская автомобильная школа ДОСААФ России»

№ п/п Номер учебного взвода Количество граждан Сроки отбора начало обучения Окончание обучения Воинское звание, Ф.И.О. председателя и заместителя председателя ВЭК

1
«С» 

ВУС-837
№1

10 до 30.09.2023 01.10.2023 12.02.2024
председатель ВЭК подполковник Репин В.В. 

(резерв ст. лейтенант Кинжитаев М.А.)

заместитель председателя ВЭК 
майор Никонов К.А. 

(резерв прапорщик Кеменов Д.А.)2
«В-С» 

ВУС-837
№2

5 до 30.09.2023 01.10.2023 15.12.2023

ИТОГО: 15



4

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» сентября 2023 г. № 2215

г. КОТЛАС

О принудительном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов 
на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

В связи с неисполнением требований о добровольном демонтаже самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, в соответствии с пунктом 2.9 раздела 2 Положения 
о порядке выявления и демонтажа самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов на территории муниципального образования «Котлас», утвержденного постановлением 
администрации МО «Котлас» от 13 января 2014 года № 86, на основании протокола заседания межведомственной комиссии по пресечению самовольного строительства на территории городского 
округа «Котлас» от 13 ноября 2022 года, от 17 февраля 2023 года № 56, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о 
в л я е т:

1. Демонтировать самовольно установленные и незаконно размещенные движимые объекты:
1.1. Хозяйственную постройку, расположенную у проезжей части дороги у здания магазина «Браво» по ул. Ленина, 134. Начало работ по принудительному демонтажу 28 сентября 2023 года в 

10:00 часов.
1.2. Хозяйственную постройку, расположенную у проезжей части дороги у здания магазина «Браво» по ул. Ленина, 134. Начало работ по принудительному демонтажу 28 сентября 2023 года в 

11:00 часов.
1.3. Забор, расположенный напротив дома № 55 по ул. Трудовая пос. Вычегодский. Начало работ по принудительному демонтажу 29 сентября 2023 года в 10:00 часов.
1.4. Деревянное строение, расположенное напротив дома № 55 по ул. Трудовая пос. Вычегодский. Начало работ по принудительному демонтажу 29 сентября 2023 года в 11:00 часов.
1.5. Каркас теплицы, расположенный напротив дома № 55 по ул. Трудовая пос. Вычегодский. Начало работ по принудительному демонтажу 29 сентября 2023 года в 13:00 часов.
2. Назначить уполномоченным лицом за организацию принудительного демонтажа, перемещение, временное хранение самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов 

директора МБУ городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» Степина Э.П.
3. Определить местом временного хранения самовольно установленных и незаконно размещенных движимых объектов, указанных в пункте 1 постановления, территорию МБУ городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Служба благоустройства» по адресу: г. Котлас, ул. Н. Ветка 3, корпус 23.
4. Постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании в газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» Норицына А.А.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



5

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» сентября 2023 г. № 2218

г. КОТЛАС

Об определении управляющей организации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран 
способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация

В соответствии с частью 17 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года № 290 «О минимальном перечне 
услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения», Правилами определения управляющей ор-
ганизации для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ 
управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2018 года № 1616, Перечнем организаций, 
расположенных на территории городского округа «Котлас», для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ 
управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не определена управляющая организация, утвержденным распоряжением Управления городского хозяйства администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июня 2022 года № 200 (в редакции от 24 августа  2023 года № 287), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», адми-
нистрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Определить до выбора собственниками помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до заключения договора управления многоквартирным домом с 
управляющей организацией, определенной собственниками помещений в многоквартирном доме или по результатам открытого конкурса или до прекращения действия лицензии на осуществление 
предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, но не более одного года, общество с ограниченной ответственностью «Жилфонд-город» (далее – ООО «Жилфонд-го-
род») в качестве управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно  Приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Установить перечень работ и (или) услуг по управлению многоквартирным домом, услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, устанавливаемых в за-
висимости от конструктивных и технических параметров многоквартирного дома, включая требования к объемам, качеству, периодичности каждой из таких работ и услуг, сформированный из числа 
работ и услуг, указанных в минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме согласно Приложению № 2 к на-
стоящему постановлению.

3. Определить размер платы за содержание жилого помещения в соответствии с Приложением № 1 к настоящему постановлению.
4. Управляющей организации ООО «Жилфонд-город»:
1) выполнять необходимые работы по текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома, в случае принятия такого решения общим собранием собственников помещений в многоквар-

тирном доме;
2) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления:
- разместить на досках объявлений, расположенных во всех подъездах многоквартирного дома, указанных в Приложении № 1 к настоящему постановлению, или в пределах земельного участка, на 

котором расположен многоквартирный дом следующую информацию:
наименование (фирменное наименование) управляющей организации, номер лицензии, срок действия лицензии, информацию об органе, выдавшем указанную лицензию, адрес местонахождения, 

в том числе представительства управляющей организации, режим работы, информация о днях и часах приема, адрес официального сайта управляющей организации (при наличии) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), адрес официального сайта государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства в сети «Интернет»;

контактные телефоны управляющей организации, представительства управляющей организации, аварийно-диспетчерской службы и аварийных служб ресурсоснабжающих организаций.
5. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «Жилфонд-город», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской области.
6. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение пяти 

рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах, указанных в приложении к настоящему поста-



6

новлению, об определении управляющей организации, об условиях договора управления этим домом и об условиях прекращения договора управления с данной управляющей организацией.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 

сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления городского хозяйства городского округа «Котлас» А.А. Норицына.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

СПИСОК МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ, ДЛЯ КОТОРЫХ ОПРЕДЕЛЕНА УПРАВЛЯЮЩАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ, С ПЕРЕЧНЕМ РАБОТ И (ИЛИ) УСЛУГ ПО УПРАВЛЕНИЮ МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, УСЛУГ И РАБОТ ПО СОДЕРЖАНИЮ 
И РЕМОНТУ ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА

№ 
п/п Улица

№
 д

ом
а

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь 

ж
ил

ы
х 

по
м

ещ
ен

ий

S 
об

щ
 с

 п
ри

ст
ро

йк
ам

и 
и 

вс
тр

ой
ка

м
и

Те
хн

ич
ес

ко
е 

об
сл

уж
ив

ан
ие

в т. ч.

Ус
лу

ги
 п

о 
уп

ра
вл

ен
ию

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
центрального 

отопления

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
водопроводно-

канализационных 
сетей

Аварийно-
диспетчерское 
обслуживание 
электрических 

сетей

Д
во

рн
ик

и

М
ех

ан
из

ир
ов

ан
на

я 
уб

ор
ка

Д
ер

ат
из

ац
ия

С
бо

р 
и 

вы
во

з ж
ид

ки
х 

бы
то

вы
х 

от
хо

до
в

в т.ч

Ра
зм

ер
 п

ла
ты

 за
 с

од
ер

ж
ан

ие
 ж

ил
ы

х 
по

м
ещ

ен
ий

та
ри

ф

№
 к

ва
рт

ир та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

та
ри

ф

№
 к

в.

Сбор и вывоз жидких бытовых 
отходов с центральным 

водоснабжением

Сбор и вывоз жидких 
бытовых отходов 
без центрального 
водоснабжения

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

№
 к

в.

ру
б.

/м
2

1
Р. Куликова 
ул. 14 328,8 328,8 6,75 6,75 1-8 6,94 1,57 все 3,01 все 1,49 все 11,03 0,38 0,09 17,67 17,67 все 48,93

Начисление платы за коммунальные ресурсы потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме осуществляется в соответствии с пунктом 9.2. ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

         от «20» сентября 2023 г. № 2218



7
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «20» сентября 2023 г. № 2218

Перечень услуг по управлению многоквартирным домом,
услуг и работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме. 

№ п/п Наименование Периодичность
1 Стоимость работ и услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме  

1.1 Услуги по управлению  
1.2 Работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирного дома

Работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций; подготовка к сезонной эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.1 Работы: выполняемые в отношении всех видов фундаментов и подвалов  

1.2.1.1 Осмотр территории вокруг здания, фундамента и подвала 1 раз в год
1.2.1.2 Закрытие/открытие подвальных окон/продухов 1 раз в год
1.2.2 Работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта стен по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.3 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.4 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта колонн и столбов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.5 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта балок (ригелей) перекрытий и покрытий по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.6 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта крыш  

1.2.6.1 Осмотр всех элементов кровли 2 раз в год
1.2.6.2 Очистка кровли от снега и сосуль по мере необходимости
1.2.7 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лестниц по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.8 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта фасадов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.9 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта перегородок по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.10 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта внутренней отделки по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.11 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта полов помещений, относящихся к общему имуществу по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей

1.2.12 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта оконных и дверных заполнений помещений, относящихся к общему 
имуществу

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.12.1 Снятие и установка дверных приборов: пружины 1 раз в год
Работы, необходимые для надлежащего содержания оборудования и систем инженерно-технического обеспечения, входящего в состав общего имущества в многоквартирном доме; подготовка к сезонной 

эксплуатации, проведение технических осмотров
1.2.13 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта мусоросборников.  

1.2.13.1 Контейнерная площадка по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.13.2 Помойная яма по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей



8

1.2.14 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем вентиляции и дымоудаления (газоходы) по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.14.1 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в МКД не оснащенных газом 1 раз в год  
1.2.14.2 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в  МКД  с баллонным газом 2 раза в год
1.2.14.3 Техническое обслуживание вентиляционных каналов в  МКД  с природным газом 3 раза в год  
1.2.14.4 Техническое обслуживание газоходов 3 раза в год   
1.2.15 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта печей, каминов и очагов, дымоходов печей, очагов и каминов по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.15.1 Осмотр, прочистка дымовых каналов 2 раз в год
1.2.15.2 Осмотр печей, с устранением незначительных неисправностей 2 раз в год
1.2.16 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта индивидуальных тепловых пунктов и водоподкачек 1 раз в год

1.2.17 Общие работы, выполняемые для надлежащего содержания и текущего ремонта систем водоснабжения (холодного и горячего) и водоотведения (в т.ч. 
септики)

по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1 Центральное по мере необходимости, на основании 
дефектных ведомостей

1.2.17.1.1 Осмотр и техническое обслуживание квартирных водопроводных, канализационных стояков, запорной арматуры 1 раз в год

1.2.17.1.2 Осмотр и техническое обслуживание сетей водоснабжения и водоотведения в чердачных и подвальных помещениях 1 раз в год

1.2.17.1.3 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.1.4 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.17.2 Септики по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
1.2.18 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем теплоснабжения.  

1.2.18.1 Промывка трубопроводов системы центрального отопления 1 раз в год
1.2.18.2 Слив и наполнение водой системы отопления :с осмотром системы                                                                                          1 раз в год
1.2.18.3 Ликвидация воздушных пробок при пуске системы отопления                                                                           1 раз в год
1.2.18.4 Установка и снятие заглушек 1 раз в год
1.2.18.5 Снятие показаний общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.18.6 Проверка и обслуживание общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта электрооборудования, радио- и телекоммуникационного оборудования  

1.2.19.1 Снятие показаний  индивидуальных приборов учета 12 раз в год
1.2.19.2 Смена ламп: накаливания 1 раз в год
1.2.19.3 Снятие показаний  общедомовых приборов учета 12 раз в год
1.2.19.4 Осмотр и устранение незначительных неисправностей электросети, арматуры, электрооборудования 1 раз в год

1.2.19.5 Осмотр и устранение незначительных неисправностей силовых установок   (ВРУ,ввод) 1 раз в год

1.2.19.6 Проверка заземления оболочки кабеля 1 раз в год
1.2.19.7 Замеры сопротивления изоляции проводов с применением мегаомметра 1 раз в год
1.2.20 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта систем внутридомового газового оборудования  

1.2.20.1 Проверка герметичности внутридомового газопровода и технологических устройств на нем 3 раза в год



9

1.2.20.2 Проверка на герметичность фланцевых, резьбовых соединений и сварных стыков на газопроводе в подъезде здания 3 раза в год

1.2.20.3 Отключающее устройство на фасадном газопроводе 1 раз в год
1.2.20.4 Проверка исправности изолирующего фланцевого (муфтового) соединения на вводах газопровода (ИФС) 1 раз в год

1.2.20.5 Проверка герметичности ввода фасадного газопровода 1 раз в год
1.2.20.6 Обход и осмотр трассы наружного (подземного) газопровода 4 раза в год
1.2.20.7 Приборное обследование подземного газопровода 1 раз в 5 лет

   1.2.20.8 Проведение технического диагностирования внутридомового и внутриквартирного газового оборудования через 30 лет после ввода в эксплуатацию, 
последующие 1 раз в 5 лет

1.2.21 Работы, выполняемые в целях надлежащего содержания и текущего ремонта лифта (лифтов)  

Работы и услуги по содержанию иного общего имущества в многоквартирном доме
1.2.22 Работы по содержанию и текущему ремонту помещений, входящих в состав общего имущества  

1.2.22.1 Уборка лестничных площадок и маршей 6 раз в неделю
1.2.22.2 Проведение дератизации 4 раза в год
1.2.22.3 Проведение дезинсекции 2 раза в год
1.2.23 Работы по содержанию придомовой территории  

1.2.23.1 Уборка земельного участка, входящего в состав общего имущества многоквартирного дома 6 раз в неделю

1.2.23.2 Стрижка газонов 1 раз в год
1.2.23.3 Формовка деревьев по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
 1.2.23.4 Ручная уборка газонов от бытового мусора 4 раза в год
 1.2.23.5 Механизированная уборка земельного участка по мере необходимости
1.2.23.6 Подсыпка территории ПГС по мере необходимости, на основании 

дефектных ведомостей
 

1.2.24 Работы по обеспечению вывоза бытовых отходов, в том числе откачке жидких бытовых отходов  

1.2.24.1.1 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф без 
центрального водоснабжения

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев

1.2.24.1.2 Сбор, вывоз и утилизация жидких бытовых отходов, сточных вод при наличии дворовых туалетов, септиков, выгребных ям от неблагоустроенного ж/ф с 
центральным водоснабжением

по мере накопления, но не реже 1 раза в 6 
месяцев

1.2.24.2 Приобретение контейнеров по мере необходимости

1.2.25 Работы, выполняемые в целях надлежащего состояния и текущего ремонта элементов благоустройства по мере необходимости

1.2.26 Работы по обеспечению требований пожарной безопасности 1 раз в 10 лет (в зависимости от 
обрабатываемого состава)

1.2.27 Работы по обеспечению устранения аварий на внутридомовых инженерных системах, выполнения заявок населения круглосуточно

1.2.28 Инвентаризация с целью определения площади помещений, входящих в состав общего имущества по мере необходимости»



10

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» сентября 2023 г. № 2219

г. КОТЛАС

О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического развития 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы»

 В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа «Котлас», утвержденным  постановлением  администрации  МО  «Котлас»  от  18 июля 2013 
года № 2226 (с изменениями от 9 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 1 июня 2020 года №984, от 16 июля 2020 года 
№1271), руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического развития администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 27 сентября 2019 года № 1804 (с изменениями от 15 января 2020 года № 69, от 
20 февраля 2021 года № 327, от 11 ноября 2021 года № 2384, от 13 января 2022 года № 24, от 29 декабря 2022 года № 2873, от 1 июня 2023 года № 1212) (далее - Программа) следующие изменения:

1.1. Строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» паспорта Программы, а также абзац второй раздела IV «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в 
следующей редакции:

«Общий объем финансирования Программы составляет 88 189,1 тыс. рублей, в том числе: за счет средств бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» - 83 011,0 тыс. рублей, за 
счет областного бюджета – 5 178,1 тыс. рублей. 

2020 –13 862,7 тыс. рублей;
2021 – 13 453,8 тыс. рублей;
2022 – 13 955,2 тыс. рублей;
2023 – 15 598,7 тыс. рублей;
2024 – 15 643,0 тыс. рублей;
2025 – 15 675,7 тыс. рублей».
1.2. Таблицу 2 раздела IV «Ресурсное обеспечение Программы» «Распределение объемов финансирования Программы по годам» изложить в новой редакции согласно Приложению №1 к 

настоящему постановлению;
1.3. Перечень мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас» «Организация деятельности Управления экономического развития администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 2020 – 2025 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению №2  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления экономического развития администрации городского округа «Котлас»  Деньгина Е.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



11

Распределение объемов финансирования Программы по годам, тыс. рублей

Источники финансирования Объем финанси-рования, всего
в том числе по годам

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Всего по Программе в том числе : 88189,1 13862,7 13453,8 13955,2 15598,7 15643,0 15675,7

местный бюджет 83011 13229,9 12651,5 13146,5 14658,1 14662,5 14662,5

областной бюджет 5178,1 632,8 802,3 808,7 940,6 980,5 1013,2

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «20» сентября 2023 г.№ 2219

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»
«ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2020- 2025 годы»

№ 
п/п Наименование мероприятия Программы Исполнители Источники 

финансирования

Объемы финансирования, в т.ч. по годам (тыс.руб.)
Ожидаемые результаты 
реализации программы

всего 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

I.Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 

1.1.
Осуществление государственных 
полномочий по формированию торгового 
реестра 

Управление 
экономического 

развития
областной бюджет 400 50 70 70 70 70 70

Итого по разделу I           

Всего, в т.ч. 400 50 70 70 70 70 70
местный бюджет

областной бюджет 400 50 70 70 70 70 70
федеральный бюджет

II.Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда

2.1. Осуществление государственных 
полномочий в сфере охраны труда

Управление 
экономического 

развития
областной бюджет 4778,1 582,8 732,3 738,7 870,6 910,5 943,2

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «20»  сентября 2023 г. № 2219 



12

Итого по разделу II           

Всего, в т.ч. 4778,1 582,8 732,3 738,7 870,6 910,5 943,2

местный бюджет

областной бюджет 4778,1 582,8 732,3 738,7 870,6 910,5 943,2

федеральный бюджет

III. Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций

3.1. Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций

Управление 
экономического 

развития
местный бюджет 80601,5 13229,9 12332,1 11956,4 14358,1 14362,5 14362,5

Итого по разделу III

Всего, в т.ч. 80601,5 13229,9 12332,1 11956,4 14358,1 14362,5 14362,5
местный бюджет 80601,5 13229,9 12332,1 11956,4 14358,1 14362,5 14362,5

областной бюджет
федеральный бюджет

IV. Гарантии и компенсации для лиц, работающих в органах местного самоуправления и муниципальных учреждениях

4.1.

Гарантии и компенсации для лиц, 
работающих в органах местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждениях

Управление 
экономического 

развития
местный бюджет 1308,8 0 175,9 232,9 300 300 300

Итого по разделу IV

Всего, в т.ч. 1308,8 0 175,9 232,9 300 300 300

местный бюджет 1308,8 0 175,9 232,9 300 300 300

областной бюджет

федеральный бюджет

V. Расходы на уплату исполнительских сборов, административных штрафов и на исполнение судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным 
обязательствам муниципальных казенных учреждений

5.1.

Расходы на уплату исполнительских 
сборов, административных штрафов 
и на исполнение судебных актов, 
предусматривающих обращение взыскания 
на средства местного бюджета по денежным 
обязательствам муниципальных казенных 
учреждений

Управление 
экономического 

развития
местный бюджет 1100,7 0 143,5 957,2

Итого по разделу V

Всего, в т.ч. 1100,7 0 143,5 957,2
местный бюджет 1100,7 0 143,5 957,2

областной бюджет

федеральный бюджет

ИТОГО по Программе

Всего, в т.ч. 88 189,1 13 862,7 13 453,8 13 955,2 15 598,7 15 643,0 15 675,7
местный бюджет 83 011,0 13229,9 12651,5 13146,5 14658,1 14662,5 14662,5

областной бюджет 5 178,1 632,8 802,3 808,7 940,6 980,5 1 013,2
федеральный бюджет



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «20» сентября 2023 г. № 2220

г. КОТЛАС

О внесении  изменения в Схему размещения рекламных конструкций на территории городского округа «Котлас»

В целях увеличения мест размещения рекламных конструкций на территории городского округа «Котлас», в соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», 
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Схему размещения рекламных конструкций на территории городского округа «Котлас», утвержденную постановлением администрации МО «Котлас» от 02 сентября 2014 года 
№ 2037 в редакции постановлений администрации МО «Котлас»  от 07 августа 2015 года № 1958, от 05 декабря 2018 года № 2521, от 27 июля 2022 года № 1458, от 27 декабря 2022 года № 2796 
следующее изменение:

1.1. Дополнить раздел 7 «Адресный реестр установки и эксплуатации рекламных конструкций» части 1. «Текстовая часть» пунктом 66 согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
1.2.  Схематическую карту г. Котлас, М 1:5000 части 2. «Графические материалы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 
1.3.  Схемы размещения рекламных конструкций на территории городского округа «Котлас» части 2. «Графические материалы» дополнить листом 82 согласно приложению 3 к настоящему 

постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации 

городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  председателя Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» Сопова В.Н.

И.о. Главы городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «20» сентября 2023 г. № 2220  

№ п/п Адрес рекламной конструкции Вид рекламной конструкции, количество и размеры рекламных конструкций

65 г. Котлас, ул. Степана Разина, д. 90
29:24:050201:574

Стационарная рекламная конструкция: щитовая установка (билборд) -
Размер 3,0 (высота) x 6,0 м – 1 шт.
Площадь информационного поля 

18 кв.м.



14

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» от «20» сентября 2023 г. № 2220

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «20» сентября 2023 г. № 2220



15
Приложение к Инструкции о порядке поступления и расходования денежных средств 

избирательных фондов, фондов референдума и формах учета и отчетности, утвержденной постановлением 
избирательной комиссии Архангельской области от 07.12.2006 № 162/1461-3 

в редакции постановления от 18.06.2009 г. № 96/702-4

Форма № 2
Итоговый

______________________________________
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

(первый, итоговый, сводный отчет)

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата(тов), избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, 
иной группы участников референдума

Котласское городское местное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного округа, наименование избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы 
участников референдума

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

наименование избирательной кампании, кампании референдума
№ 40704810604000000025

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
номер специального избирательного счета, счета референдума

Строка финансового отчета Шифр 
строки

Сумма
(руб.коп.)

Приме-
чание

1 2 3 4

1 Поступило средств в избирательный фонд, фонд референдума, всего 10 70000,00

в том числе

1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного фонда, фонда референдума 20 70000,00

из них

1.1.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума 30 0

1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением 40 0

1.1.3 Добровольные пожертвования граждан 50 0

1.1.4 Добровольные пожертвования юридических лиц 60 70000,00

1.2 Поступило в избирательный фонд, фонд референдума денежных средств с нарушением действующего законодательства 70 0

из них

1.2.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума 80 0

1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением 90 0

1.2.3 Средства граждан 100 0

1.2.4 Средства юридических лиц 110 0



16

Строка финансового отчета Шифр 
строки

Сумма
(руб.коп.)

Приме-
чание

1 2 3 4

2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, фонда референдума, всего 120 0,00

в том числе

2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0

2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением действующего законодательства 140 0

из них

2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 150 0

2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 160 0

2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170 0

2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном порядке 180 0

3 Израсходовано средств, всего 190 70000,00

в том числе

3.1 На организацию сбора подписей избирателей, участников референдума, в том числе на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей, участников 
референдума 200 0

3.2 На предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума через организации телерадиовещания и редакции периодических печатных изданий 240 30000,00

3.3 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов 250 0

3.4 На проведение публичных массовых мероприятий 260 0

3.5 На оплату работ (услуг) информационного, консультационного характера и оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или граждана-
ми РФ по договорам 270 40000,00

3.6 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании, кампании референдума 280 0

4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда 1* 290 0

5 Остаток средств избирательного фонда, фонда референдума на дату сдачи отчета (подтверждается справкой Сбербанка России)	 300 0

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете подтверждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании 
не привлекалось. 

Кандидат, уполномоченный представитель по финансовым вопросам избирательного объединения, инициативной группы по 
проведению референдума, иной группы участников референдума с правом первой подписи

18.09.2023
_______________________ Эпп. Н.В.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
Председатель избирательной комиссии и главный бухгалтер (бухгалтер) ставят свои подписи только в сводном отчете.
Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии _______________________ Филипьева Т.В.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер (бухгалтер) 
Котласской городской территориальной избирательной комиссии ___________________________ Черткова Е.А.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)

*  Заполняется только в итоговом финансовом отчете, сводном отчете



17
Приложение к Инструкции о порядке поступления и расходования денежных средств избирательных фондов, 

фондов референдума и формах учета и отчетности, утвержденной постановлением избирательной комиссии Архангельской области от 07.12.2006 № 162/1461-3 
в редакции постановления от 18.06.2009 г. № 96/702-4

Форма № 2
Итоговый

______________________________
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

(первый, итоговый, сводный отчет)

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата(тов), избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, 
иной группы участников референдума

Низковская Ольга Николаевна, одномандатный избирательный округ № 9
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного округа, наименование избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников 

референдума
Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

наименование избирательной кампании, кампании референдума
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

№ 40810810504009002908
номер специального избирательного счета, счета референдума

Строка финансового отчета Шифр 
строки

Сумма
(руб.коп.)

Приме-
чание

1 2 3 4
1 Поступило средств в избирательный фонд, фонд референдума, всего 10 4275,40
в том числе
1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного фонда, фонда референдума 20 4275,40
из них
1.1.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума 30 4275,40
1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением 40 0
1.1.3 Добровольные пожертвования граждан 50 0
1.1.4 Добровольные пожертвования юридических лиц 60 0
1.2 Поступило в избирательный фонд, фонд референдума денежных средств с нарушением действующего законодательства 70 0
из них
1.2.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума 80 0
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением 90 0
1.2.3 Средства граждан 100 0
1.2.4 Средства юридических лиц 110 0
2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, фонда референдума, всего 120 0,00
в том числе
2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением действующего законодательства 140 0
из них



18

Строка финансового отчета Шифр 
строки

Сумма
(руб.коп.)

Приме-
чание

1 2 3 4
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 150 0
2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 160 0
2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170 0
2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном порядке 180 0
3 Израсходовано средств, всего 190 4275,40
в том числе
3.1 На организацию сбора подписей избирателей, участников референдума, в том числе на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей, участников референдума 200 0
3.2 На предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума через организации телерадиовещания и редакции периодических печатных изданий 240 2725,00
3.3 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов 250 1550,40
3.4 На проведение публичных массовых мероприятий 260 0
3.5 На оплату работ (услуг) информационного, консультационного характера и оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или гражданами РФ по до-

говорам
270 0

3.6 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании, кампании референдума 280 0
4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда * 290 0
5 Остаток средств избирательного фонда, фонда референдума на дату сдачи отчета (подтверждается справкой Сбербанка России)	 300 0

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете подтверждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании 
не привлекалось. 

Кандидат, уполномоченный представитель по финансовым вопросам избирательного объединения, инициативной группы по проведению 
референдума, иной группы участников референдума с правом первой подписи

19.09.2023
________________ Низковская О.Н.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
Председатель избирательной комиссии и главный бухгалтер (бухгалтер) ставят свои подписи только в сводном отчете.
Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии ________________ Филипьева Т.В.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер (бухгалтер) 
Котласской городской территориальной избирательной комиссии ________________ Черткова Е.А.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
*  Заполняется только в итоговом финансовом отчете, сводном отчете



19
Приложение к Инструкции о порядке поступления и расходования денежных средств избирательных фондов, 

фондов референдума и формах учета и отчетности, утвержденной постановлением избирательной комиссии Архангельской области от 07.12.2006 № 162/1461-3 
в редакции постановления от 18.06.2009 г. № 96/702-4

Форма № 2
Итоговый

______________________________________
ФИНАНСОВЫЙ ОТЧЕТ

(первый, итоговый, сводный отчет)

о поступлении и расходовании средств избирательного фонда кандидата(тов), избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, 
иной группы участников референдума

Соловьев Илья Викторович, одномандатный избирательный округ № 2
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество кандидата, наименование избирательного округа, наименование избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы 
участников референдума

Выборы депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

наименование избирательной кампании, кампании референдума
№ 40810810404009002820

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
номер специального избирательного счета, счета референдума

Строка финансового отчета Шифр 
строки

Сумма
(руб.коп.)

Приме-
чание

1 2 3 4
1 Поступило средств в избирательный фонд, фонд референдума, всего 10 500,00
в том числе
1.1 Поступило средств в установленном порядке для формирования избирательного фонда, фонда референдума 20 500,00
из них
1.1.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума 30 500,00
1.1.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением 40 0
1.1.3 Добровольные пожертвования граждан 50 0
1.1.4 Добровольные пожертвования юридических лиц 60 0
1.2 Поступило в избирательный фонд, фонд референдума денежных средств с нарушением действующего законодательства 70 0
из них
1.2.1 Собственные средства кандидата, избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума 80 0
1.2.2 Средства, выделенные кандидату выдвинувшим его избирательным объединением 90 0
1.2.3 Средства граждан 100 0
1.2.4 Средства юридических лиц 110 0
2 Возвращено денежных средств из избирательного фонда, фонда референдума, всего 120 400,00
в том числе
2.1 Перечислено в доход бюджета 130 0
2.2 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших с нарушением действующего законодательства 140 0
из них



20

Строка финансового отчета Шифр 
строки

Сумма
(руб.коп.)

Приме-
чание

1 2 3 4
2.2.1 Гражданам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 150 0
2.2.2 Юридическим лицам, которым запрещено осуществлять пожертвования либо не указавшим обязательные сведения в платежном документе 160 0
2.2.3 Средств, превышающих предельный размер добровольных пожертвований 170 0
2.3 Возвращено жертвователям денежных средств, поступивших в установленном порядке 180 400,00
3 Израсходовано средств, всего 190 100,00
в том числе
3.1 На организацию сбора подписей избирателей, участников референдума, в том числе на оплату труда лиц, привлекаемых для сбора подписей избирателей, участников референдума 200 100,00
3.2 На предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума через организации телерадиовещания и редакции периодических печатных изданий 240 0
3.3 На выпуск и распространение печатных и иных агитационных материалов 250 0
3.4 На проведение публичных массовых мероприятий 260 0
3.5 На оплату работ (услуг) информационного, консультационного характера и оплату других работ (услуг), выполненных (оказанных) юридическими лицами или гражданами РФ по до-

говорам
270 0

3.6 На оплату иных расходов, непосредственно связанных с проведением избирательной кампании, кампании референдума 280 0
4 Распределено неизрасходованного остатка средств фонда * 290 0
5 Остаток средств избирательного фонда, фонда референдума на дату сдачи отчета (подтверждается справкой Сбербанка России)	 300 0

Правильность сведений, указанных в настоящем финансовом отчете подтверждаю, других денежных средств, минуя избирательный фонд, на организацию и проведение избирательной кампании 
не привлекалось. 

Кандидат, уполномоченный представитель по финансовым вопросам избирательного объединения, инициативной группы по проведению 
референдума, иной группы участников референдума с правом первой подписи

19.09.2023
________________ Соловьев И.В.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
Председатель избирательной комиссии и главный бухгалтер (бухгалтер) ставят свои подписи только в сводном отчете.
Председатель Котласской городской территориальной избирательной комиссии _______________ Филипьева Т.В.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
Главный бухгалтер (бухгалтер) 
Котласской городской территориальной избирательной комиссии _________________ Черткова Е.А.

(подпись, дата) (инициалы, фамилия)
*  Заполняется только в итоговом финансовом отчете, сводном отчете



21
КОТЛАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2023 г. № 52/272-1
Котлас

О регистрации депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» 
седьмого созыва по единому избирательному округу

В соответствии со статьей 88 областного закона «О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области» Котласская городская территориальная избирательная комиссия 
постановляет:

1. Зарегистрировать депутатов Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва из списка кандидатов, избранных по единому избирательному округу, в 
количестве 10 человек (список прилагается).

2. Выдать зарегистрированным депутатам Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва, избранным по единому избирательному округу, удостоверения 
об избрании.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Новый Котлас» и разместить на сайте Котласской городской территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

Председатель комиссии  Т.В. Филипьева
Секретарь комиссии Н.В. Корепина

Приложение
к постановлению Котласской городской территориальной избирательной комиссии

от 18 сентября 2023 г. № 52/272-1

С П И С О К
зарегистрированных депутатов  

Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» седьмого созыва, избранных по единому избирательному округу

Котласское городское местное отделение Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»
1.	 ЗАРГАРЬЯН АРТЁМ РУБИКОВИЧ; 
2.	 СТЕПУРА ВЛАДИСЛАВ ВИКТОРОВИЧ;
3.	 ИЛЬЯСОВ ХИЗРИ ИЛЬЯСОВИЧ;
4.	 ХАБАРОВ СЕРГЕЙ ВИССАРИОНОВИЧ.

Архангельское отделение партии СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ЗА ПРАВДУ
1.	 ВЬЮХИН БОРИС НИКОЛАЕВИЧ.

Архангельское региональное отделение ЛДПР
1.	 УСКОВ АНТОН АНДРЕЕВИЧ.

КПРФ
1.	 ИВАШИНА НАТАЛЬЯ ВЯЧЕСЛАВОВНА;
2.	 КОЗИЦЫН НИКОЛАЙ ВАЛЕНТИНОВИЧ.

РО в Архангельской области ПАРТИИ НОВЫЕ ЛЮДИ
1.	 ПАРФЕНЫЧЕВ МИХАИЛ МИХАЙЛОВИЧ.

Региональное отделение ПАРТИИ «РОДИНА» в Архангельской области
1.	 ПРОНИН ПАВЕЛ БОРИСОВИЧ.



22

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 21.09.2023 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 59.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 22.09.2023 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


